Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
4

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:4
0

:1
9

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.0
4

-0
0

2
3

INDICAÇÃO: 1263/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretária de
Infraestrutura, a ampliação da iluminação
pública da Avenida Senador Virgílio Távora, no
Distrito Industrial.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a ampliação da
iluminação pública da Avenida Senador Virgílio Távora, no Distrito Industrial, neste
Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 4 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 04/08/2025
pelo CPF: ***.123.983-** no IP: 192.168.131.30

Paulo Henrique Costa da Silva
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

A referida avenida tem sido cada vez mais utilizada por moradores da região
para a prática de atividades físicas, como caminhadas e corridas, principalmente nos
períodos da manhã e da noite. No entanto, a iluminação atual é insuficiente,
comprometendo a segurança dos cidadãos que utilizam o local, especialmente após o
anoitecer. A falta de visibilidade contribui para situações de risco, tanto de acidentes
quanto de insegurança pública.

Diante do exposto, a ampliação da iluminação pública nessa via é uma medida
de interesse coletivo, que visa promover o bem-estar da população, incentivando
hábitos saudáveis em um ambiente mais seguro e adequado.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11298

aLegisGov Pág. 1 de 1